



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Demagogia demokratyczna

Dlaczego P. S. L. żąda przyspieszenia wyborów?

Zarówno sytuacja wewnętrzna — skompromitowanie się sanacji i endecji przez flirt polityczny przed wojną z faszyzmem, jak i sytuacja zewnętrzna — zwycięstwo we wszystkich państwach po wojnie radykalnych elementów społecznych — uniemożliwiają reakcji w Polsce ofensywę i zmuszają ją do defensywy. Nie stać w obecnej sytuacji reakcji na walkę otwartą. Tym niemniej, nikt orientujący się w życiu politycznym, nie może się ludzi — reakcja nie poddała się i prowadzi intensywną, podjazdową i partyzancką walkę z nową demokratyczną rzeczywistością w Polsce.

Przejawem tej partyzantki są nie tylko bandy N. S. Z.-owskie po lasach, nie mniej intensywną partyzantką prowadzoną jest na terenie propagandy. Partyzantka propagandowa jest bodaj bardziej niebezpieczna niż tamta z bronią w ręku — więcej szerzy zamęt i bardziej utrudnia stabilizację nowych stosunków. Korzystając ze słabego wyrobienia politycznego naszego społeczeństwa, z jego niechęci do nieprzemysłanych reakcji uczuciowych, wroga dzisiejszej rzeczywistości propagandę da podsycać te uczuciowe reakcje, szeregając wieści i interpretacje zachodzących zjawisk niezgodne z prawdą, wieści i interpretacje obliczone na budzenie oporu przeciwko wysiłkom rozważadnia i utrwalenia nowych stosunków politycznych i gospodarczych w Polsce.

Do najczarniejszych bodaj chwytów tej propagandy należy szerzenie przekonania, że walka z blokiem wyborczym partii, reprezentujących interesy szerokich mas świata pracy, jest walka w obronie zasad demokracji. Zajadłość, jaka wykazuje reakcja w walce z ideą bloku wyborczego stronników demokratycznych, jest z punktu widzenia jej interesów najzupełniej zrozumiała. Sejm ma ustabilizować nowy układ sił społecznych, nowy układ stosunków politycznych i gospodarczych. Blok wyborczy daje gwarancje zapewnienia decydującej przewagi czynnikom politycznym, które będą miały dobrą wolę stabilizację te przeprowadzić. W tych warunkach trudno dziwić się reakcji, że czepia się każdej możliwości osłabienia jednolitego frontu stronników demokratycznych. Trudno się też dziwić, że cała reakcja powitała z entuzjazmem stanowisko zajęte przez PSL w sprawie bloku. Niewątpliwie rozbiście bloku stwarza pewne szanse dla reakcji, jeżeli nie razie nie obalenia, to przynajmniej zahamowania tempa dokonywanej się przebudowy. A na to tylko reakcja dzisiaj pozwolił sobie może, oczekując lepszej dla siebie sytuacji, dla wystąpienia z otwartą przyłbicą do walki z osiągnięciami demokracji w Polsce powojennej. W tych warunkach trudno dziwić się, że reakcja usiłuje narzucić społeczeństwu sugestię, że najważniejszą sprawą dla Polski jest jak najrybniej, już natychmiast przeprowadzić wybory i przeprowadzić je w sposób, dający reakcji największe szanse.

W istocie rzeczy wybory takie, jakich życzyłoby sobie PSL, leżą wyłącznie w partyjnym interesie tego stronnictwa. W tej sytuacji bowiem tego PSL liczyć na głosy nie tylko swoich członków, ale i całej reakcji w Polsce. Krótko mówiąc, PSL chce zdyskontować niezwykle wygodną dla siebie sytuację i pochwycić władzę w swoje ręce. Nie chce być partią współrządzącą, lecz monopartią, jaka był B. W. B. R. Z tego też względu można i należy na drapowanie się PSL w toż obronę demokracji patrzeć jak na tanią demagogię, przesłaniającą właściwy cel z rozmachem przy współudziale reakcji prowadzonej kampanii.

Whew sugestii, którą chce nam narzucić PSL i popierająca je prasa reakcyjna w chwili obecnej, kiedy daleka jeszcze jest w chwili obecnej, kiedy daleka jeszcze jest i stabilizacja stosunków wewnętrznych i zewnętrznych, sprawy wyborów niepodobna uważać za najważniejszą, za niepodlegającą bowiem należy uważać utrwalenie bytu niepodległego państwa polskiego na zewnątrz i utrwalenie w życiu wewnętrznym osiągniętych zdobyczy świata pracy.

Wyborów takich czy innych, powołania takiego czy innego ciała prawodawczego nie można uważać za cel, tylko za środek. Tak, jak każdą instytucję, trzeba zarządzić wybory, jak przysłał sejm traktować jako narzędzie kształtowania treści życia wewnątrz państwa. Istotą demokracji stanowi nie to, w jaki sposób to treści się kształtują, ale to przede wszystkim, jaka jest ta treść, więc jakie są stosunki gospodarcze i społeczne.

Kolonie włoskie przedmiotem obrad min. spr. zagr.

Amerykański projekt traktatu z Niemcami

Cztery mocarstwa wyraziły swą zgodę odnośnie traktatu

PARYŻ, 30. 4. (Obsł. wł.) — W dniu wczorajszym na zebraniu ministrów spraw zagranicznych w Paryżu minister Byrnes przedłożył obradującym ministrom amerykański projekt traktatu pokojowego z Niemcami. Tekst tego projektu został jednocześnie opublikowany w Waszyngtonie.

Projekt ten przewiduje, że cztery wielkie mocarstwa, to znaczy Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, Związek

Radziecki i Francja poczynią kroki, zmierzające do rozbrojenia raz na zawsze niemieckich sił zbrojnych na lądzie, morzu i w powietrzu. Armia niemiecka i organizacje półmilitarne mają być całkowicie zdemobilizowane, a zbrojenie zniszczone lub przekazane mocarstwom.

Sztab niemiecki ma być raz na zawsze rozwiązany. Niemcom ma być wzbroniona pre-

dukacja wszelkich środków mogących być użytymi dla celów wojkowych.

Niemcom nie będzie wolno budować absolutnie żadnych umocnień.

Projekt amerykański, wykluczając możliwość istnienia w Niemczech jakiegokolwiek sił zbrojnych, zezwala na istnienie policji, uzbrojonej w importowaną broń krótką. Niemcom zezwolone będzie importowanie środków wybuchowych wyłącznie dla celów górniczych i pokojowych.

Rządy czterech mocarstw wyznają specjalną komisję kontroli Niemiec, która rozpocznie swe prace natychmiast po zakończeniu okupacji wojskowej, celem uniemożliwienia Niemcom przygotowań do nowej wojny.

W razie pogwałcenia postanowień traktatu przez Niemcy siły zbrojne czterech mocarstw wstąpią natychmiast do akcji na lądzie, morzu i w powietrzu i prześlą odpowiednio sprawozdanie do Rady Bezpieczeństwa.

Minister Byrnes oświadczył, że projekt ten był przedłożony Wielkiej Brytanii, Związkowi Radzieckiemu i Francji już w lutym.

Wielka Brytania i Francja wyraziły swą zgodę odnośnie projektu, Związek Radziecki natomiast oświadczył, że podobnie chętnie dyskusję nad poszczególnymi punktami.

Sprawa kolonii włoskich

PARYŻ 30. 4. — Wczorajsze posiedzenie ministrów spraw zagran. trwało 5 godz. Głównym przedmiotem obrad była sprawa kolonii włoskich.

PARYŻ, 30. 4. (Obsł. wł.) — Przedwczorajszym zebraniem ministrów spraw zagranicznych amerykański sekretarz stanu James Byrnes odbył dłuższą rozmowę z ministrem Kolołowem. Według opinii korespondentów brytyjskich w czasie rozmowy poruszane były w szczególności sprawy związane z byłymi koloniami włoskimi a w szczególności sprawa Trypolitani.

LONDYN, 30. 4. — Spraw kolonii włoskich była również przedmiotem obrad pre-

mierów państw dominialnych, odbywających swe narady w Londynie. Przedstawiciele dominów wypowiedzieli się w zastrzeżeniu przedłożeniu mandatu nad Trypolitanią Związkowi Radzieckiemu oraz przedłożeniu tego tereu Włochom, nawet w wypadku utrzymania kontroli międzynarodowej.

RZYM, 30. 4. (Obsł. wł.) — Z Rzymu donoszą, że na terenie całego Włoch opublikowano memorandum, złożone przez rząd włoski narodom zjednoczonym. Memorandum to uwidacznia "świadczenia, złożone przez Włochy w rzecz aliantów do dnia 31. 12. 1940 r. Wartość ogólna tych świadczeń wynosi około 800 miliardów lirów.

Rada Bezn. uchwala rezolucje przeciw gen. Franco

NOWY JORK, 30. 4. (Obsł. wł.) — Rada Bezpieczeństwa powołała wczoraj specjalną podkomisję pięciu, której zadaniem będzie dokładne zbadanie sprawy reżimu generała Franco. W skład podkomisji weszli przedstawiciele Australii, Brazylii, Chin, Francji i Polski. Rada Bezpieczeństwa wystosowała apel do rządów Narodów Zjednoczonych o dostarczenie wszelkich możli-

wych materiałów, dotyczących gen. Franco celem ustalenia pracy komisji.

W dalszym ciągu obrad Rada Bezpieczeństwa przyjęła tekst rezolucji, zaprojektowanej przez delegata Australii, notepalając reżim generała Franco z uwzględnieniem dwóch poprawek przedstawiciela Polski.

Rezolucja została uchwalona jednogłośnie z tym, że przedstawiciel Związku Radzieckiego wstrzymał się od głosowania.

Repatrianci w drodze do kraju

MOSKWA (PAP). — Korespondenci PAP donoszą z różnych stron ZSRR o wyruszeniu nowych transportów z repatriantami polskimi. Z Taszkentu (stolicy uzbeckiej ZSRR) wyruszył pierwszy transport, liczący 1350 osób. Wszyscy repatrianci zostali przez władze radzieckie zaopatrzeni w produkty na całą drogę oraz towary przemysłowe. Z Dżambula (Kazachstan) udał się do Polski ostatni transport, liczący 1594 Polaków, w tym 245 dzieci. W transporcie tym wracają do kraju 369 rodzin wojskowych. Z Semipalatynska (półn. Kazachstan) wyruszył pierwszy transport, liczący 1526 osób. Równocześnie wyruszył z Semipalatynska do stolicy Kazachstanu Alma Ata specjalny transport, wiozący polski dom dziecięcy dla polecańców się z poligiemem zbiorowym polskich domów dziecięcych w Kazachstanie, który w tych dniach wy-

rusza z Alma Ata do kraju. Z Czelabińska wyruszył pierwszy transport, liczący 1361 osób. Władze radzieckie wypłaciły transportowi 22.000 rubli zasiłku oraz zapoatrzyły rewanżów we wszystkie niezbędne na drogę. W obwodzie czelabińskim pozostało jeszcze 2.700 Polaków, którzy w najbliższym czasie odjadą również do kraju.

Marsz. Żymierski w Berlinie

BERLIN (PAP). — W dniu 28 b. m. przybył do sztabu grupy radzieckiej wojsk okupacyjnych w Niemczech Naczelny Dowódca Wojsk Polskich Marszałek Michał Żymierski, Naczelnemu Dowódcy towarzyszyli: szef Sztabu Generalnego W. P. general broni Władysław Korczyński, general brygady Stanisław Zawadzki i szef Misji Woj-

skowej ZSRR w Polsce general major Mal-slow.

Marszałek Żymierski w imieniu Prezydium KRN udekorował kilkudziesięciu generałów i wyższych oficerów sztabu radzieckiego, b. dowódców i Frontu Białoruskiego Krzyżem Grunwaldu, orderami Virtuti Militari i medalami „Za Warszawę 1939 — 1945” oraz „Za Odra, Nisę i Bałtyk”.

Wśród odznaczonych na pierwszym miejscu znaleźli się głównodowodzący grupy radzieckiej wojsk okupacyjnych w Niemczech general armii Sokolowski i szef sztabu general pułkownik Malin. Wreżając dowódcem radzieckim odznaczenia Marszałek Żymierski wygłosił gorące przemówienie, w którym podkreślił ogrom zasług Armii Czerwonej, a w szczególności generałów, oficerów i żołnierzy b. i Frontu Białoruskiego w walce o wyzwolenie Polski z niemieckiej niewoli.

W imieniu odznaczonych przemówił general pułkownik Tułkow, który w gorących słowach podziękował Rządowi Polakim za wysokie bojowe odznaczenia.

Nazajutrz Marszałek Żymierski przybył do polskiej misji wojskowej przy Sojusznicych Radzie Kontroli w Berlinie. Następnie w towarzyszącym szefa misji pułkownika Prawina oraz członków misji Marszałek odwiedził Berlin. W godzinach popołudniowych Naczelny Dowódca Wojska Polskiego wraz z towarzyszącymi mu generałami odleciał do Warszawy.

Wybory chciałyby najbardziej liberalne, których doprowadził do obalenia osiągniętych zdobyczy świata pracy, byłby aktem antydemokratycznym, bo podważymy interesy ogromnej większości społeczeństwa. Pasażuje się istota demokracji, kiedy widzi się ją wyłącznie w formach politycznych, zła, w tym jak odbywała się wybory. To tylko demokracja dnia wczorajszego, demokracja mieszczańska, zaciętnie w ten sposób pojęcie demokracji, gwoli swoim interesom.

Przed wojną mieliśmy pięciopartyjność, wolność wyborów, przez długi czas, do 1926 roku nawet względnie uczucie i liberalne, ale czy rzeczywista, która kształtowała tak powolany sejm, mógł robotnik i chłop uważać za demokratyczną, zgodną z interesami świata pracy, stanowicze ogromną większość społeczeństwa? Rząd Hitlera powołany został w drodze liberalnych wyborów, czy dlatego należałoby uważać go za demokratyczny? Czyżby tragiczno dla robotników i chłopów doświadczenia, związane z dziejami życia politycznego,

po poprzedniej wojnie niczego nie miały nas nauczyć?

Musimy liczyć się poważnie z faktem, że tani demagogia demokratycznej chwytła się dalsz reakcją w swojej akcji dywersyjnej, więcej — bo tej demagogii chwytła się nawet faszyzm. Przeciw w prasie niemieckiej ukazywały się artykuły, domagające się, w imie zasad demokratycznych, uprawnienia niemieckiej partii narodowo-socjalistycznej.

Tę taniej demagogii demokratycznej musimy przeciwstawić jedynie słusze, proste chłopskie i robotnicze rozumienie demokracji. Polska będzie państwem demokratycznym, nie wtedy, kiedy odbywał się będą w niej wybory tak, a nie inaczej, ale wtedy, kiedy utrwalone zostaną reformy, zapewnienie sprawiedliwy podział wytworzonych dóbr materialnych i duchowych.

I to jest wbrew sugestiom p. Mikołajczyka sprawa najważniejsza dla chłopów, robotników i całego świata pracy.

T. Wojski.

Kronika miejska

Komunikat P. P. S.

Komitet Miejski Partii Socjalistycznej w Częstochowie, podaje do wiadomości, iż w dniu 1-go maja r. b. o godz. 8.30 rano nastąpi zbiórka przed lokalem partyjnym ul. Kopernika 6, dla Dzielnicy Śródmiejskiej PPS, Stowarzyszenia Więźniów Politycznych i Polskiego Związku Więźniów Politycznych hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych, Organizacji Młodzieży TUR, Robotniczego Klubu Sportowego „Skra”.

Sprzedz lokal partyjnego wyruszy pociąg na miejsce zbiórki centralnej na plac Daszyńskiego.

Apel b. Więźniów Politycznych z lat 1905-1918

Stowarzyszenie b. Więźniów Politycznych z lat 1905 — 1918 wzywa wszystkich członków Stowarzyszenia do wzięcia udziału w manifestacjach w dniach 1 i 8 maja. Zbiórka w lokalu klubowym przy ulicy Kopernika 6 o godzinie 8.30 rano.

Uwaga, Inwalidzi Wojenni!

Zarząd Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Częstochowie wzywa wszystkich Inwalidów Wojennych, wdowy i sieroty po poległych członków tego Związku do stawienia się w lokalu Związku przy ul. N. M. Panny 42 w celu wzięcia udziału w uroczystościach w dniach 1, 8 i 9 maja b. r. o godzinie 8-9.

Przybycie obowiązkowe.

Walne zebranie Tow. Przyj. Żołnierza

W dniu 30 kwietnia b. r. o godz. 18.30 w pierwszym terminie i o godz. 17 w drugim terminie w lokalu Miejsk. Rady Narod. II Aleja 85 I p. odbędzie się walne zebranie Tow. Przyjaciół Żołnierza w Częstochowie. Obecność obowiązkowa.

Komunikat Okręgu Ligi Morskiej

Zarząd Okręgu Ligi Morskiej w Częstochowie zawiadamia, że dnia 30 kwietnia b. r. o godzinie 18-tej w lokalu Ligi Morskiej III Aleja 53 II p. odbędzie się zebranie Komitetu Organizacyjnego Splywu Częstochowa-Szczecin.

Nowe koło Ligi Morskiej

W wyniku przeprowadzonej pracy organizacyjnej przez Ligę Morską na terenie szkolnictwa, mamy do zapanowania nowopowstałe Koło Szkolne L. M. przy Szkole Powszechnej Nr. 8.

W szeregu członków Ligi Morskiej wstąpiło również grono nauczycielskie Szkoły Powszechnej Nr. 18.

Uwaga, pracownicy biurów!

Celem przyjęcia z pomocą wszystkim tym pracownikom biurowym, którzy pragną zapoznać się z zasadami księgowości, jej metodami oraz ostatnio wprowadzonym planem kont, Koło Księgowych przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie rozpoczyna z dniem 6 maja nowy cykl wykładów z dziedziny księgowości wioskiej, amerykańskiej i przetwiokowej.

Wykłady odbywać się będą w gmachu Liceum Handlowego przy ul. Handlowej Nr. 14 w godzinach wieczornych od 18-jej do 20-jej.

Kurs ten trwać będzie 2 do 3 miesięcy. Zapisy przyjmują: ob. Wajch w biurze Elektryczni — Aleja 26, ob. Waczyński w biurze Zarządu Wodociągów i Kanalizacji, ul. Katedralnej 2.

Zaprzęgnięcie na surowce i materiały pomocnicze na III kwartał 1946 r.

W związku z poleceniem I nistawstwa Przemysłu, Departament Przemysłu Miejscowego złożenia w nieprzekraczalnym terminie do dnia 5 maja r. b. zaprzęgnięcia na surowce i materiały pomocnicze na III kwartał 1946 r. Izba Przemysłowo-Handlowa w Częstochowie wzywa zainteresowane prywatne zakłady przemysłowe do natychmiastowego przedłożenia w biurze Izb. Częstochowa, Raclawicka 2, względnie w biurach jej Ekspozytur, Kielce, Wesola 81 i Radom, Słoneckiego 1, swego zaprzęgnięcia kwartalnego na formularzach i według wzoru, które są do otrzymania w biurze Izby względnie jej Ekspozyturach.

Wydział Krajowy Wyższej Szkoły Administracyjno-Handlowej

W dniach 1 — 5 maja b. r. odbędzie się wydział krajowy Wyższej Szkoły Administracyjno-Handlowej do Zakopanego, organizowana przez Bratniak. Stronę techniczną organizacji zajmuje się p. Hrehorow Mieczysław, a kierownictwo techniczne objmie profesor Pol. Wykłady odbędą się w przyszłym tygodniu tylko w dniach 29 i 30 kwietnia b. r.

Inicjujemy łańcuch ofiar

Redakcja „Głosu Narodu” i Pracownicy Drukarni Państwowej Nr. 1 zamiasz wlośc składową 3.000 sztukę na rzecz rodzin po poległych w walce z bandytami NSZ-owskimi. Jednocześnie inicjujemy łańcuch ofiar i wzywamy do składek inne instytucje.

Uwaga, Weterani Powstań Śląskich!

W dniu 1-go maja zbiórka wszystkich członków Związku o godz. 8.30, a w dniu 2-go maja o godz. 19-tej!

Nocene dyżury aptek

W tygodniu od 29 kwietnia do 5 maja b. r. dyżurują apteki:
Z Monikowski. I Aleja nr. 14;
J. Zagórski, Al. Wolności 68;
K. Lemko, Raków, ul. Limanowskiego (tylko od godz. 8-9j do 15-9j).

Sąd Specjalny zbiera informacje o Bronisławie Miesiąc

Prokurator Specjalnego Sądu Karnego, Ekspozytura w Częstochowie wzywa wszystkie osoby, które mają informacje o działaniu na skądę ludności polskiej w czasie okupacji Bronisław Miesiąc z s. z. b. właścicieli jadłodajni w Częstochowie przy ulicy Aleja Najśw. Marii Panny 79, do zgłoszenia się do lokalu Prokuratury przy ulicy Sobieskiego 7, pokój Nr. 206 w godzinach od 9-tej rano do 15-tej po poł.

Z kroniki milicyjnej

Blyskawiczne schwytywanie włamywaczy
W ubiegłą sobotę nad ranem zostało dokonane włamanie do sklepu komiesowego „Centrokomis” w domu Frankoego przy ul. Wilsona 2. Dzięki czujności wartownika ze Straży Ochrony Sklepow, który dostrzegł podejrzane szmyry w sklepie, zostały zaalarmowane sąsiednie czujki oraz Milicja Obywatelska. Na czelu oddziału Milicji przybył natychmiast komendant Miejski por. Jan Nowicki, który zarządził otoczenie domu. W wyniku błyskawicznej akcji ujęto 3 sprawców włamania i odebrano im w całości zabrawione przedmioty.

Daje to dowód ogromnie sprawnego działania Milicji Obywatelskiej naszego miasta, jako też Straży Ochrony Sklepow.

Z życia kulturalnego

TEATR MIEJSKI

Sala dnša
Dziś we wtorek 80 b. m. — „NITOUCHE” upeków z 3 aktach Herve’go z Janiną Łukowską.
Sala koncertowa
„WIOSNNE PORZĄDKI” L. Huszky’a, o godz. 19-tej.

Dyrekcja Teatrów Miejskich komunikuje, że w dniu 1 maja b. r. z okazji święta Święta Pracy odbędzie się o godz. 15.30 przedstawienie dla najmniejszych mas pracujących. Grana będzie na dużej scenie komedia E. Comnensa p. t. „ROXY” w obsadzie premierowej z Janiną Łukowską w roli tytułowej. Reżyseria E. Glińskiego. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.
Wszystkie bilety oddane zostały przez Dyrekcję Teatrów Miejskich Wydziałowi Informacji i Propagandy celem bezpłatnego rozdzwadzenia.

Zbiórka na rzecz Oświaty

Komitet Obchodu Święt 1-go i 3-go Maja komunikuje, że w związku z Dniami Oświaty odbędzie się zbiórka na listy składkowe.
W zbiorce weźmie udział młodzież szkolna, która będzie sprzedawała znaczki i Związek Harcerstwa Polskiego, który rozprzadzi na lepi.

Poza tym do Organizacji kupieckich i rzemieślniczych oraz do Związków zostały wyslane odpowiednie listy składkowe.
Komitet apeluje do społeczeństwa o poparcie tej akcji.

Bezpłatne przedstawienia w Teatrze i kinach w dniu 1-go Maja

W dniu 1-go Maja Teatr Miejski o godz. 19-9j daje bezpłatnie przedstawienie komedii „Roxy” Comnensa.

Bezpłatne seanse dają kina: „Wolność” o godz. 17.30 i 19.30, „Polonia” o godz. 18-9j i 20-9j, „Bałtyk” o godz. 17.30 i 19.30, „Teatr” o godz. 18-9j i 20-9j.
Bilety wydają Związki Zawodowe.

Wystawa Książki w Bibliotece Miejskiej
Dnia 30-go kwietnia we wtorek o godz. 17-9j nastąpi uroczyste otwarcie Wystawy Książki w Bibliotece Miejskiej imienia Biegańskiego, Al. N. M. Panny 22.

Wystawa otwarta będzie w dni świąteczne, to jest 1, 3, i 5-go maja od godz. 14-9j do 19-9j, dnia 2, 4 i 6-go maja od godz. 9-9j do 17-9j.
Wystawa ta obejmuje zarówno książki stare począwszy od XVI w., aż do wybuchu wojny, jak i najnowsze powojenne.

Pochodzą one będą w pierwszym rzędzie ze zbiorów Biblioteki Miejskiej i z zasobów księgarń miejskich oraz z księgozborów prywatnych.

Ołga Łada jeszcze raz w Częstochowie

W najbliższą sobotę, dnia 4 maja maja o godzinie 19-9j, w sali MOS przy ulicy Dąbrowskiego 16; Ołga Łada, która wzbudziła szczerą entuzjasm entuzjastów na swoim pierwszym koncercie, powtórzy interesujący program amerykańskiej pieśni ludowej. Wszyscy ci, którzy nie mogli słyszeć zeszłym razem znakomitej odtwórczyni pieśni murzyńskich i indiańskich będą mieli sposobność aby zapoznać się z tymi przebiegniymi, a zupełnie nieznanymi u nas pieśniami. Przy fortepianie Irena Garzewska-Jarzębska.

Bilety już są do nabycia w sekretariacie Instytutu Muzycznego, Jasnogórska 33/35 od godziny 10—12 oraz od 5—6 po południu.

Novalia

Czy koniecznie na naszym Głównym Dworcu kolejowym musi stać strażnica budka o barwach hitlerowskich? Jeżeli brak farby, czy lakieru biało-czerwonego zamalujmy ją wyzywającym wapnem. Prawda ob. Zawiadowco!

Kontident niemiecki skazany na karę śmierci

Jak już donosiliśmy na ławie oskarżonych przed Specjalnym Sądem Karnym w Lublinie na sesji wyjazdowej w Kielcach zasądził kontident niemiecki Władysław Młynarczyk, oskarżony o wydanie w ręce policji niemieckiej 24 mieszkańców Łopuszna, pow. kieleckiego. Dalszy przewód sądowni potwierdził toż akt oskarżenia, wobec czego Specjalny Sąd Karny skazał Młynarczyka na karę śmierci przez powieszenie oraz na utratę praw publicznych i konfiskatę majątku. (A.)

Podziękowania

Niniejszym składam podziękowanie Straży Ochrony Sklepow jak również Miejskiej Milicji Obywatelskiej za sprawne pchnycenie sprawców włamania do mojego sklepu komiesowego „Centrokomis” przy ulicy Wilsona 2 (dom Frankoego). Alarm Straży Ochrony Sklepow i natychmiastowa akcja Miejskiej Milicji Obywatelskiej doprowadziła do błyskawicznego ujęcia sprawców włamania i odebrania od nich wszystkich skradzionych rzeczy.

Halina Gajos.

Na bibliotekę świetlicową fabryki „KON-KON” w Częstochowie wpłynęły następujące dary:

- 1) od właścicieli firmy „Bazar Amerykański” w Warszawie, Poznańska 2L, ob. ob. M. Rejmera i St. Olszewika kwota zł. 5.000.
- 2) od firmy „Kiermasz Dzięcicy” w Warszawie, Marszałkowska 44-a kwota zł. 2.500.

Zarząd Fabryki i Rada Załogowa w imieniu wszystkich pracowników zakładu Ofiarodawcom serdeczne podziękowanie.

Reparatantka z za Bugu prosi o ofiarowanie par obuwia (Nr 37) dla niej samej i dwojga dzieci w wieku lat 8 i 10.

Ofiary przyjmuje redakcja „Głosu Narodu”.
Adres, o który Ob. zapytuje: Warszawa, Praga ul. Wileńska.

Plan obchodu Święta 1-go Maja

Dnia 30 kwietnia b. r. — akademii pierwszomajowa w zwiazkach, stowarzyszeniach, fabrykach, szkołach itp. Godz. 17 — otwarcie Wystawy Książki w lokalu Biblioteki Miejskiej przy Alei Najśw. Marii Panny 22.

Dnia 1-go Maja:
Zbiórka o godz. 9-9j rano w następującym porządku:

Oddziały Wojska Polskiego ustawiają się na prawej stronie Alei (parzystej), czoło na wysokości: kawiarń „Roma”, za wojskiem S. O. K. i inne organizacje z bronią, oraz P. W. (przyuczalnictwo i Aleja, strona parzysta), następnie sportowcy w kostiumach, związków młodzieży, T. U. R., Z. H. P., Z. W. M., Z. M. D. (w wypadku, o ileby nie starczyło prawej strony Alei, związki młodzieżowe ustawiają się kolumną na Placu Daszyńskiego) szkoła wyższa, szkoły średnie i szkoły powszechne ustawiają się na środku i 1-paszi Alei i w wypadku o ileby się nie zmieściły, na nieparzystej stronie 1-szej Alei, partie polityczne na Rynku Daszyńskiego, inwalidzi, Zw. B. Partyzantów, b. Więźniów Politycz., Weterani Powstań Śląsk. Poisk. Zw. Zachodni Liga Kobiet, Pl. Daszyńskiego, Powiatowa Rada Narodowa, górnicy — ul. Armii Ludowej, od ul. Katedralnej do Placu Daszyńskiego, włókniarze — ul. Armii Ludowej, od ul. Katedralnej do przejazdu metalowego — Plac Katedralny, chemicy i budowlani — ul. Berka Joselewicza, kolejarze i samorządowcy — ul. Katedralna, członkowie PL Katedralnego, Zw. Państwowych, Poznowców, Skarbowców, Bankowców, pracowników spółdzielni 1 i spożywców — ul. Piłsudskiego, od Piotrkowskiej, czoło do ul. Katedralnej, drukarze, kelnerzy, dozorczy — ul. Piłsudskiego, od Alei, czoło do ul. Katedralnej, cechy, kupy, rzemieślnicy — Aleja Kościuszk.

Defilada rozpocznie się o godz. 10.30. Trybunał na prawej stronie Pl. Stalina.

Kolejno defilady:
Wojsko Polskie, S. O. K., Organizacje z bronią P. W., Sportowcy w kostiumach, Związki Młodzieżowe: T. U. R., Z. H. P., Z. W. M., Z. M. D., Szkoły powszechne i średnie, Partie polityczne, Związek inwalidów, Związek Weteranów Powstań Śląskich, Byłych Partyzantów, Byłych Więźniów Politycznych, Polski Związek Zachodni, Armii Ludowej, od ul. Katedralnej do Placu Daszyńskiego, włókniarze — ul. Armii Ludowej, od ul. Katedralnej do przejazdu metalowego — Plac Katedralny, chemicy i budowlani — ul. Berka Joselewicza, kolejarze i samorządowcy — ul. Katedralna, członkowie PL Katedralnego, Zw. Państwowych, Poznowców, Skarbowców, Bankowców, pracowników spółdzielni 1 i spożywców — ul. Piłsudskiego, od Piotrkowskiej, czoło do ul. Katedralnej, drukarze, kelnerzy, dozorczy — ul. Piłsudskiego, od Alei, czoło do ul. Katedralnej, cechy, kupy, rzemieślnicy — Aleja Kościuszk.

Defilada rozpocznie się o godz. 10.30. Trybunał na prawej stronie Pl. Stalina.

Wszystkie oskarżonym zatłoczone areszt przewazyjny.

Za naduzycia — przymusowy obóz pracy

Główna przed dwoma miesiącami sprawa kradzieży papierosów w Państwowej Wytwórni Tytoniowej w Radomiu została w tych dniach zakończona.

Na skutek rewizji i drobniejszych dochożeń, przeprowadzonych przez Delegata Komisji Specjalnej w Kielcach, ustalono, że niektórzy pracownicy P. W. T. w Radomiu dokonywali systematycznych kradzieży wyrobów tytoniowych, wskutek czego straty Skarbu Państwa wynosiły około 100.000.000 zł. miesięcznie.
Nie ulega wątpliwości, że o tym stanie, który trwał od czasu okupacji aż po dzień wczorajski dochożeń wiedzieli zarówno Rada Zakładowa, Dyrekcja jak i pracownicy fabryki. Jeśli więc kierownictwo i Rada Zakładowa, wiedząc o popełnianych naduzyciach, nie przedsięwzięły skutecznych środków, celem ukroczenia kradzieży mienia państwowego, to w myśl obowiązujących przepisów powinny ponieść odpowiedzialność łącznie zrewidentkami oraz istotywnymi sprawcami kradzieży.
Tak więc, na wniosek Delegatry Komisji Specjalnej, skierowani zostali do obozu pracy:
Stefan Błaszczyk — Przewodniczący Rady Zakładowej, Henryk Rusez — robotnik, Czesław Zuchowski — kierownik produkcji, wszyscy po 5 miesiące.
Stefania Werner, Stanisława Golebiowska, Bronisława Mieczkowska — rewidentki — wszystkie po 2 miesiące.
Irena Kulik, Stanisława Peterek, Lucyna Nowakowska, Józefa Grayb, Stanisława Polkita oraz Franciszek Górski — robotnicy — po 1 miesiącu.

